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Il territorio dell'ambito 7 corrisponde a quello delle Unioni dei comuni

DI BOLOGNA

Territorio

dell’Appennino Bolognese e dell’Alto Reno.

La superficie in cui si espande I'ambito & di 816,1 kmq ed & distribuita
in 11 comuni di montagna e 1 di collina (Marzabotto). Si tratta
dell'ambito con densita abitativa piu bassa (68,6 abitanti al kmq):
Vergato € il comune piu densamente popolato, con 127,6 abitati al
kmg, mentre Camugnano (19,5 ab./kmq) e Lizzano in Belvedere (25,9

ab./kmq) sono i comuni che registrano i valori piu bassi.

Dati al 01/01/2016 Super. | Popolazione | Densita
Camugnano 96,6 1.885 19,5
Castel d'Aiano 45,3 1.906 42,1
Castel di Casio 47,3 3.459 73,1
Castiglione dei Pepoli 65,8 5.654 86,0
Gaggio Montano 58,7 4.893 83,4
Grizzana Morandi 77,4 3.920 50,6
Lizzano in Belvedere 85,4 2.214 25,9
Marzabotto 74,5 6.787 91,1
Monzuno 65,0 6.347 97,6
S. Benedetto Val di Sambro 66,5 4.330 65,1
Vergato 59,9 7.651 127,6
Alto Reno Terme 73,6 6.948 94,4
Totale ambito 7 816,1 55.994 68,6

Densita (ab./Kmq)
[ | Inferiore a 100
[ |Tra 101 e 200
[ Tra 201 e 350
I Tra 350 e 750

I Oltre 750

Fonte: Istat e Anagrafe
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Citta metropolitana

Popolazione dal 2002 al 2016. 75.000 7 + 1.000.000
Citta metropolitana e Ambito 7. 20.000 -
Dati al 01/01. + 950.000

La popolazione dellambito 7, che oggi conta  ©>0007

55.994 residenti (di cui 28.195 femmine), ha 1 _ T 900.000
. . . . . 60.000 Ambito 7

evidenziato un trend di crescita fino al 2011, seppur

con un ritmo piu contenuto rispetto al resto del 55.000 —- W 850.000

territorio metropolitano; dal 2011 ha invece

cominciato a registrare un’inversione di tendenza. 50.000 ettt 800.000
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Variazione media annua della
popolazione: 2001-10 e 2011-16.

": Nel primo periodo la popolazione
: dell'ambito 7 € cresciuta in media
dello 0,8% (499 residenti all’anno),
mentre nel secondo periodo si €
registrata una variazione negativa,
con un calo dello 0,5% (-307
residenti all’anno).

Var. % Media Annua Var. % Media Annua

2001-2010 2010-2016
[ ] Variazione negativa [ ] Variazione negativa
[ ]Tra0,0e0,6 [ 1Tra0,0e0,6
[ Tra0,6e1,2 [ Tra0,6e1,2
EmTal,2e2,0 Bl Tal2e20

3 B Oltre 2,0 I Oltre 2,0

Fonte: Istat e Anagrafe
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Dati totale ambito, al 31/12

Nati Nats:la:-:g
2010 +471 -254
2011 +434 -282
2012 +465 -262
2013 +426 -298
2014 +385 -348

Il saldo naturale, dato dalla differenza tra nati e
morti, registra da anni valori sempre negativi ed
in peggioramento.

Il tasso di crescita naturale, che rapporta il saldo
naturale alla popolazione media annua permette
di fare confronti territoriali. Nessun comune
dell'ambito 7 registra tassi di crescita naturale
positivi € i comuni che presentano i valori piu
negativi sono Camugnano, Castiglione dei Pepoli
e Lizzano in Belvedere.

Saldo Naturale

Tasso di Crescita Naturale

Tasso di crescita naturale
(per 1.000 ab.)

I Negativo inferiore a -10,0
[ Negativo tra -10,0 e -5,0
.| Negativo tra-5,0 e -2,8
| Negativotra-2,8e0
I Positivo

Fonte. Istat
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Tasso di Crescita Migratoria

Dati totale ambito, al 31/12

Saldo Di cui

Migratorio stranieri

2010 +222 +203
2011 +131 +145
2012 +142 +111
2013 +725 +162
2014 +8 -163

Il saldo migratorio, dato dalla differenza tra entrati
ed usciti dal comune, registra ogni anno valori
positivi, anche se nel 2014 il valore si e quasi
azzerato (soltanto +8). Da osservare inoltre che
sempre per il 2014 il saldo migratorio relativo agli
stranieri € fortemente negativo (-163).

Tasso migratorio
(per 1.000 ab.)

I Negativo
. | Positivo inferiore a +3,0

Il tasso di crescita migratoria, che rapporta il saldo
migratorio alla popolazione media annua mette in
evidenza I'eterogeneita dell'ambito rispetto a Tra +3,0 e +6,0
questo indicatore: 7 comuni registrano valori B Tra +6,0 € +9,0
positivi e 5 valori negativi. B Superiore a +9,0

5 Fonte: Istat



ﬂgéopoumm Dati al 31/12/2014

Movimento per comune

la Programmazione Strategica

II grafico di dispersione mette in relazione il
valore del tasso di crescita naturale con Ambito: 7
quello migratorio, permettendo un confronto
congiunto ed immediato per ogni comune. I
; ; ; 10,07 Monzunp
comuni nel primo quadrante (in alto a o
destra) presentano valori positivi per

entrambi gli indicatori; quelli nel secondo
Alto Reno Terme Vergato

quadrante (in alto a sinistra), valori negativi 507 o : _ _

. . . e - R Grizzana Morandi
del tasso di crescita e valori positivi del = : o

. . . . = San Benedetto Val di Sambro
tasso migratorio; i comuni nel terzo E AR S=—
quadrante (in basso a sinistra), valori E 0 e = Cictel Aol
negativi per entrambi i tassi; infine quelli del s \W
. . (2] - e a o
quarto quadrante (in basso a destra), valori i LesHghore: ot Pepal MArEAtOLi
positivi del tasso di crescita e negativi del g~ -
& Castel d'Aiano

tasso migratorio.

Per l'ambito 7 emerge la forte spinta
migratoria di Monzuno, che & anche |l 10,07
comune con il tasso di decrescita naturale
meno intenso, nonché I'unico a evidenziare

Gaggio Montano
&)

una crescita complessiva dei residenti; dal 50— T T .

lato opposto si collocano Gaggio Montano 200 88 e =0 °
con il valore pil negativo di crescita tx erescita naturale

migratoria e i comuni di Lizzano in

Belvedere e Camugnano con i valori piu
negativi di crescita naturale.

6 Fonte: Anagrafe
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Dati totale ambito, al 01/01/2016

L'ambito 7 & il territorio piu anziano dell'area metropolitana bolognese (insieme al comune di Bologna):
la popolazione con meno di 15 anni e pari al 12,2% contro il 13,1% della media metropolitana e,
congiuntamente, la popolazione anziana con eta superiore ai 65 anni € pari al 25,5% contro il 24,3%
dell’area metropolitana.

Popolazione per sesso: Piramide per eta Popolazione con eta inferiore ai 18 anni per classi
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7 Fonte: Anagrafe
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Serie storica 2011-2016 - Dati totale ambito, al 01/01

Variazione
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La popolazione in eta prescolare & diminuita molto negli ultimi anni con un andamento lineare
sia nella fascia 0-2 anni (-20%) che in quella 3-5 anni (-15%). La popolazione in eta scolare ¢
invece rimasta parzialmente stabile nella fascia 6-10, € decresciuta in quella 11-13 e aumentata
in quella 14-18 anni.

8 Fonte: Istat e Anagrafe
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Dati effettivi fino al 2016, stimati gli anni successivi

Popolazione 14-18 anni dal 2002 al 2021. 3.000 7 14-18 anni
Dati totale ambito, al 01/01.
2.500 -

Osservando la distribuzione della popolazione —/\_/— .
giovanile si possono fare ipotesi circa I'evoluzione , ., -
della popolazione in eta scolare, a meno di

dinamiche migratorie non prevedibili. 500

In particolare i giovani tra i 14 ed i 18 anni tra il
2017 ed il 2021 tendono a decrescere lievemente,  1.000 -
almeno per il primo periodo.

500 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T 1
Dati totale ambito, al 01/01/2016

18 474
17 = 504 Osservando il grafico a fianco per singolo anno

2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

16 | 485 Sc::;:x‘i"e di eta, si nota bene lo slittamento potenziale
15 | 463 della popolazione: nei prossimi tre anni a
14 464 fronte di contingenti in uscita dall'eta scolare
13 I 55 (16'17 e 18 anni) sono in entrata contingenti
12 | 449 Scuole medie meno numerosi.(.11-12 e 13 anni): il saldo .é di
1] 481 inferiori -4_8 a?dolescentl in entrata. I\_lel breve periodo
m pr qumc!| la pop(_)Ia%lone_ po_t§n2|ale delle scuole
o co4 medie superiori diminuira.

8 | 548 Scuole Le scuole medie inferiori vedranno invece un
2 454 elementari aumento di ragazzini: +96 ragazzini in entrata.
6 497

9 ° Fonte: Istat e Anagrafe
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Dati al 01/01/2016 N %
Camugnano 51 2,7
Castel d'Aiano 74 3,9
Castel di Casio 147 4,2
g:;gﬁlione dei 297 4,0
Gaggio Montano 241 4,9
Grizzana Morandi 156 4,0
Lizzano in Belvedere 98 4,4
Marzabotto 302 4,4
Monzuno 289 4,6
Vergato 320 4,2
Alto Reno Terme 317 4,6
Totale ambito 7 2.390 4,3

10

Popolazione 14-18 anni per comune

L'ambito 7 conta 2.390 ragazzi tra i 14 e i 18 anni, di cui 1.170

sono femmine, ovvero il 49,0%.

Nel complesso metropolitano la percentuale di giovani in questa
fascia di eta rappresenta il 4,1% della popolazione. Nel
capoluogo € il 3,7% e nel resto del territorio il 4,4%.

L'ambito 7 ha
un‘incidenza di ragazzi
trai 14 e i 18 anni pari
al 4,3%, in linea quindi
col resto del territorio
metropolitano.

Gaggio Montano (4,9%)
e Alto Reno Terme
(4,6%) sono i comuni
che evidenziano la
numerosita piu alta, in
entrambi i casi sopra la
media del territorio;
mentre Camugnano
registra il valore piu
basso (2,7%), non solo
dell'ambito 7 ma di tutta
la citta metropolitana.

E' da segnalare tuttavia
che le differenze tra i
comuni metropolitani
sono molte ridotte.

/o Popolazione 14-18 anni
[ | Inferiore a 4,3%

[ Tra4,3%e4,5%

[ Tra 4,5% e 4,7%

B Tra 4,7% e 4,9%

I Superiore a 4,9%

Fonte: Anagrafe



F ATt

METROPOLITANA

+» DIBOLOGNA
Servizio Studi e Statistica per
la Programmazione Strategica

11

Dati effettivi fino al 2016, stimati gli anni successivi

, Var. ass. | Var. ass.

Dati al 01/01 2011-16 | 2016-21
Camugnano -36 +5
Castel d'Aiano -9 -2
Castel di Casio -12 +13
Castiglione dei Pepoli +6 -49
Gaggio Montano +42 +11
Grizzana Morandi +1 +12
Lizzano in Belvedere +18 -37
Marzabotto +28 +25
Monzuno +26 -8
2221 IgB)rec?edetto Val di +8 +13
Vergato +8 +25
Alto Reno Terme +32 -20
Totale ambito 7 +112 -12

Variazione popolazione 14-18 anni

La variazione (assoluta) per il periodo 2016-2021 si riferisce ad
uno slittamento potenziale dell’attuale popolazione tra i 9 e i
13 anni. Il valore € quindi al netto del movimento migratorio.

Variazione 2016-21
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Marzabotto e Vergato sono i comuni dell’'ambito con la prospettiva piu elevata di crescita della popolazione tra i 14 ed
i 18 anni, seppur contenuta. Lizzano in Belvedere e Castiglione dei Pepoli invece evidenziano nel prossimo futuro una
prospettiva di riduzione del contingente. Camugnano, dopo aver registrato un periodo di decrescita dal 2011 al 2016,
presenta un periodo futuro di sostanziale stabilita.

Fonte: Istat e Anagrafe
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Infanzia e Anziani

Bambini Anziani Percer_ltu?le
_ Anziani
Dati al 01/01/2016 0-2 3.5 e Di cui e Di cui
anni anni 75+ 75+
Camugnano 26 31 589 340 31,2 18,0
Castel d'Aiano 24 35 562 306 29,5 16,1
Castel di Casio 72 71 894 439 25,8 12,7
g:;gﬁ"o”e de 100 | 118 1557 | 793 275 | 14,0
Gaggio Montano 98 124 1.202 656 24,6 13,4
Grizzana Morandi 84 102 942 456 24,0 11,6
Lizzano in Belvedere 35 46 654 359 29,5 16,2
Marzabotto 157 174 1.504 677 22,2 10,0
Monzuno 139 158 1.445 706 22,8 11,1
oan Denedetto Valdi| y01 | 105 1.114 | 586 257 | 13,5
Vergato 177 214 1.926 1.020 25,2 13,3
Alto Reno Terme 153 163 1.880 1.059 27,1 15,2
Totale ambito 7 1.166 | 1.341 14.269 | 7.397 25,5 | 13,2

12

La quota di bambini al di sotto
dei 5 anni rappresenta il 4,5%
della popolazione totale
dellambito. Si tratta di
un’incidenza di poco inferiore
alla media metropolitana
(5,1%).

La quota di anziani con piu di
65 anni, pari al 25,5%, ¢
superiore alla media
metropolitana (24,3%), mentre
la quota di grandi anziani con
piu di 75 anni e identica alla
media del resto del territorio
(13,2%). Da osservare alcune
importanti differenze allinterno
dell’ambito: Camugnano
(31,2%), Castel d'Aiano e
Lizzano in Belvedere (entrambi
29,5%) registrano l'incidenza di
anziani piu elevata, quasi un
terzo della popolazione, mentre
Marzabotto e Monzuno la quota
piu bassa (22,2% e 22,7%).

Fonte: Anagrafe
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L'indice di vecchiaia ¢ dato dal rapporto
percentuale tra la popolazione in eta
maggiore di 64 anni e la popolazione con Dati al 01/01/2016
meno di 15 anni: quantifica quindi il peso

Indice |Indice Dip.
Vecchiaia | Strutturale

degli anziani sui giovani. Nell'ambito 7
tale indicatore & pari 208,4, un valore Camugnano 385,0 64,9
molto superiore alla media metropolitana |castel d'Aiano 308,8 64,0
(185,9), inferiore solo al dato del
comune capoluogo (218,1). Castel di Casio 209,9 61,7
I comuni che presentano i valori piu alti, Castiglione dei Indice Vecchiaia
indice quindi di un maggior squilibrio 9 274,1 60,2 [ Inferiore a 135
generazionale sono Camugnano (385,0), |PePoli EI:: o
Castel d’Aiano (308,8) e Lizzano in Gaggio Montano 182,1 61,4 B Tra 185 e 210
Belvedere (308,5). I comuni invece che I Superiore a 210
presentano i valori inferiori sono |Grizzana Morandi 187,6 58,3
Marzabotto (162,2), Monzuno (177,3) e Lizzano in
Gaggio Montano (182,1), tutti al di sotto 308,5 64,2
della media metropolitana. Belvedere
Lindice di dipendenza strutturale ¢ |Marzabotto 162,2 55,8
una misura teorica del carico sociale ed
economico sulla popolazione attiva: Monzuno 177,3 55,3 » ’
valori uguali al 50 per cento indicano che |San Benedetto
ogni adulto in eta attiva deve “farsi |val di Sambro 215,9 60,4
carico” di un giovane o un anziano in eta
non attiva. Valori superiori invece |Vergato 187,7 62,8 ‘
indicano una situazione di squilibrio
generazionale. Tale indice per I'ambito 7 Alto Reno Terme 218,4 65,2 Indice Dip. Strutturale
e pari a 60,5, un valore di poco superiore |Totale ambito 7 208,4 60,5 | Inferiore a 56
alla media metropolitana, pari a 59,8. [ Tras6 e 5
[ 1Tra59e62
[ Tra62 e 65

13 I Superiore a 65
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La popolazione straniera rappresenta il 10,0% della popolazione residente, al di sotto

Dati al 01/01/2016 N 90 | dellincidenza straniera metropolitana (11,6%). Se depuriamo il dato metropolitano
dal valore del capoluogo, che presenta un’incidenza straniera molto alta (15,2%), il
Camugnano 9 | 5,1 valore dell'ambito diventa perd superiore alla media del resto del territorio, pari a

9,4%. E’ soprattutto il comune di Vergato ad avere l'incidenza piu elevata (13,9%),

Castel d'Aiano 138 | 7,2 sequito da Castiglione dei Pepoli (11,1%).

Castel di Casio 240 | 6,9| Nel complesso dell'ambito, negli ultimi 10 anni la popolazione straniera & aumentata
Castiglione dei di 1,9 punti percentuali: € 'ambito che presenta il livello di crescita meno intenso nel
Pepoli 627 | 11,1| decennio considerato. Nel 2007 il territorio contava 4.538 abitanti stranieri, pari
all’8,1% della popolazione totale. Da segnalare inoltre che nel periodo considerato, il
Gaggio Montano 502 | 10,3| comune di Grizzana Morandi ha conosciuto addirittura un calo dellincidenza di
stranieri, rappresentando cosi una delle rare eccezioni del territorio metropolitano.

Grizzana Morandi 382 9,7

Lizzano in 209 9.4 Variazione stranieri:
Belvedere ! ' . 2007-2016
Marzabotto 724 | 10,7 '

Monzuno 554 8,7

San Benedetto Val

di Sambro 360 8,3

Vergato 1.061 | 13,9

Alto Reno Terme 687 9,9 f

Totale ambito7 | 5.580 | 10,0

Percentuale di stranieri
Anno 2016
[ |Inferiore a 5% [ | Inferiore a 7%
[ |Tra5%e7% [ Tra 7% e 9%
[ Tra7% e 9% B Tra 9% e 11%
14 B Tra 9% e 11% Bl Tra 11% e 13%
Bl Tra 11% e 13% I Superiore a 13%

Percentuale di stranieri
Anno 2007

Dei 5.580 stranieri dell'ambito, 3.060
sono femmine, ovvero il 54,8%.
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P e Nazionalita dei Residenti Stranieri
Dati totale ambito, al 01/01/2016

Romania 1.697
Marocco 1.629
Albania 419
Tunisia | 161
Moldova | 160
Ucraina | 152
Pakistan 10 143

Polonia 131
Repubblica di Macedonia 123
India 117

Altre nazioni 848

Le nazionalita piu presenti sul territorio sono quella rumena (30,4%) e
marocchina (29,2%).

Queste nazionalita sono anche le pilt numerose tra i giovani stranieri, con eta
comprese tra 11 e 13 anni e tra 14 e 18 anni.

15

Di cui:
14-18 | 11-13
anni anni
81 42
73 43
32 17
9 9
11 2
2 2
13 7
6 4
11 7
2 3
25 30
Totale
265 166

Fonte: Anagrafe
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Serie storica 2011-2016 - Dati totale ambito, al 01/01

Variazione
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I giovani stranieri al di sotto dei 18 anni presentano un trend decrescente in tutte le fasce di eta, anche
se con ritmi ed intensita differenti: sono soprattutto i bambini al di sotto dei 2 anni ad avere il calo piu
forte (-36%), mentre gli adolescenti sopra i 14 anni mostrano il trend meno accentuato (-11%).

16 Fonte: Istat e Anagrafe
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Popolazione giovanile straniera

Dati totale ambito, al 01/01/2016

Nellimmediato futuro il contingente straniero in uscita dalle scuole medie superiori (16, 17 e 18 anni) &
numericamente simile a quello in entrata (11, 12 e 13 anni). Nei prossimi tre anni sono solo 12 i ragazzi
potenzialmente in aumento. Pertanto la popolazione straniera potenziale delle scuole medie superiori
restera pressoché stabile.

Poco piu forte € la differenza tra i contingenti stranieri in uscita (11, 12 e 13 anni) e quelli in entrata (8, 9
e 10 anni) per le scuole medie inferiori. In questo caso il saldo potenziale tra i due gruppi € di +37
ragazzini in entrata.

18 47
17 56 .
6 | 51 Scuole medie
| superiori
15 54
14 57
13 [ 46
12 59 Scyole l_'ne_dle
3 inferiori
11 61
10 59
9 70
8 74 Scuole
v, 78 elementari
6

95

Fonte: Anagrafe
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Dati totale ambito, al 01/01

Negli ultimi anni le famiglie dell'ambito 7 sono
diminuite e piu di un terzo dei nuclei, il 39,6%,
sono rappresentati da un solo componente,
percentuale che a livello metropolitano € poco piu
alta e pari al 41,7%. Ma € da evidenziare che la
media metropolitana risente molto del dato del
capoluogo, pari a 51,1% di famiglie mono
componenti, mentre il resto del territorio evidenzia
una media del 34,6%.

Il numero medio di componenti per famiglia &
identico al dato sintetico metropolitano, 2,1.

Sono Lizzano in Belvedere, Castel d’Aiano e
Camugnano a distinguersi per I'elevata incidenza di
famiglie mono componenti (rispettivamente 49,8%,
49,2% e 46,8%), ancora una volta a sostegno del
carattere anziano della popolazione di tali comuni.

Numero di cui % famiglie
famiglie mono componenti
2012 26.906 39,2
2013 26.773 39,4
2014 26.479 39,2
2015 26.371 39,3
2016 26.251 39,6

Famiglie

di cui % Numero

panaoouons | e | fmle | medo

componenti | per famiglia
Camugnano 971 46,8 1,9
Castel d'Aiano 1.013 49,2 1,9
Castel di Casio 1.610 39,7 2,1
g:;gﬁ"o”e de 2.704 40,9 2,1
Gaggio Montano 2.175 34,0 2,2
Grizzana Morandi 1.847 38,3 2,1
Lizzano in Belvedere 1.149 49,8 1,9
Marzabotto 3.052 34,9 2,2
Monzuno 2.916 37,8 2,2
>an benedetto Val 2.024 40,6 2,1
Vergato 3.560 39,0 2,1
Alto Reno Terme 3.230 40,3 2,1
Totale ambito 7 26.251 39,6 2,1

Fonte: Istat e Anagrafe
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Titolo di studio

Senza| Licenza Licenza) Licenza Titolo
Valori ) media| media| . (N.)
_ titolo| elemen.| . univers.
percentuali (%) infer.| super.
Camugnano 6,3 29,5 32,1 27,7 4,3 1.938
Castel d'Aiano 7,5 27,8 32,7 26,5 5,6 1.870
Castel di Casio 7,2 23,0 31,4 30,6 7,8 3.300
Castiglione dei 6,2 26,1 31,6 29,8 6,3 5.627
Pepoli
Gaggio Montano 9,4 25,0 33,4 26,3 6,0 4,769
Grizzana Morandi 7,4 22,9 34,8 27,8 7,2 3.752
Lizzano in Belvedere| 6,2 25,5 30,7 30,0 7,6 2.224
Marzabotto 7,9 20,9 32,1 29,6 9,5 6.275
Monzuno 8,1 20,7 33,5 29,4 8,3 5.783
San Benedetto Val dif 8,6 22,9 32,6 29,7 6,2 4,197
Sambro
Vergato 8,4 22,9 32,9 28,6 7,3 7.178
Alto Reno Terme 6,6 23,4 33,2 28,2 8,6 6.619
Totale ambito 7 7,6 23,5| 32,7 28,8 7,4 | 53.532

19

Popolazione residente di 6 anni o piu. Dati al 2011

Fonte: Censimento 2011

La popolazione dell'ambito 7 ha nel complesso
titoli di studio molto inferiori alla media
metropolitana: meno diplomati (28,8% contro
31,3% della citta metropolitana) e soprattutto
meno laureati (7,4% contro 15,5%). Il valore
medio dei laureati risente molto dell’alta
incidenza dei laureati del capoluogo, pari al
23,5%, mentre il resto del territorio presenta
una media pari al 10,6%. L'ambito 7 tuttavia ha
un numero di laureati inferiore anche alla media
metropolitana depurata dal dato del capoluogo.

I comuni col numero piu elevato di laureati sono
Marzabotto (9,5%), Alto Reno Terme (8,6%) e
Monzuno (8,3%). Si tratta tuttavia di un
contingente molto ridotto rispetto al resto del

territorio
Titolo | 15,5
universitario 7,4
Licenza media [N 31,3
superiore 28,8
Licenza media [N 26,5
inferiore 32,7

ticenzia | 10,3

elementare 23,5

I 7,4

7,6

m Citta metropolitana
Ambito 7

Senza titolo




F ATt
" METROPOLITANA
+"3’ DIBOLOGNA

= , =
o s S Occupazione nell'area metropolitana
Il tasso di occupazione totale, dato dal rapporto tra il numero di occupati di 15 anni e piu
e il totale della popolazione della stessa eta, € rimasto pressoché stabile negli ultimi 5 anni.
Nei medesimi anni, dopo una prima fase di importante diminuzione, il tasso di
disoccupazione giovanile (riferito ai ragazzi tra i 15 e i 24 anni) ha ripreso i livelli di inizio
periodo.

Il tasso di disoccupazione totale, dato dal rapporto tra il numero di disoccupati di 15 anni
e piu e il totale delle forze lavoro della stessa eta, € aumentato fino al 2013 per poi invertire
tendenza e cominciare a diminuire. Questo andamento € ancora piu marcato nel caso del
tasso di disoccupazione giovanile.

Dati totale Citta metropolitana, al 31/12

2011 2012 2013 2014 2015
Tasso di occupazione 52,0 50,9 51,0 51,5 51,2
(15 anni e piu)
Tas;o di occupazione (15-24 214 213 14,2 16,1 21,6
anni)
Tasso di_ disqs:cupazione totale 47 6, 82 7.0 72
(15 anni e piu)
If;fczadrd;g:’]sic)xcupazmne giovanile 22.8 30,1 46,3 393 31,0

Fonte: Istat

20 (Forze Lavoro)
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Dati totale ambito, al 31/12

2011 2012 2013 | 2014 | 2015
Attive 5.192 5.147 5.041 | 4.895| 4.823
Artigiane 2.081 2.056 2.019| 1952 | 1.883
Individuali 3.700 3.652 3.553 | 3.436 | 3.367
Femminili 1.225 1.224 1.193 | 1.133| 1.128
Giovanili 489 453 431 403 371
Straniere 425 435 441 443 440
5.500 - Il numero di imprese attive
5.192 5.147 c 041 _clecresce ogni anno di circa 90
4.895 823 imprese (in media, nei cinque

tabella, seppur con ritmi ed
intensita differenti.

anni): complessivamente quindi
nell'intero periodo il calo € pari a
369 imprese, ovvero il -7,1%.

Questa tendenza si osserva in
tutte le tipologie dettagliate in

5.000 -
4.500 ~
4.000 -
3.500

2011 2012 2013 2014 2015
21 Fonte: Camera di Commercio
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Dati al 31/12/2015

Attive Artigiane | Individ. | Femmin. | Giovanili | Straniere
Camugnano 218 58 172 56 16 6
Castel d'Aiano 228 77 161 57 15 12
Castel di Casio 216 90 162 50 13 19
Castiglione dei Pepoli 520 197 371 123 49 54
Gaggio Montano 509 171 319 109 38 30
Grizzana Morandi 280 123 225 61 26 50
Lizzano in Belvedere 258 71 194 76 20 13
Marzabotto 469 206 331 116 35 52
Monzuno 566 263 398 115 43 50
oan benedetto Val d 432 175 | 312 105 31 41
Vergato 579 240 401 134 48 77
Alto Reno Terme 548 212 321 126 37 36
Totale ambito 7 4.823 1.883 | 3.367 1.128 371 440

Sono 4.823 le imprese attive nei comuni dell'ambito la maggior parte delle quali & ubicata nel comune di Vergato.
Tali imprese rappresentano il 9,1% di quelle dell'area metropolitana al netto del capoluogo. Rispetto alla forma
giuridica, complessivamente le imprese Individuali rappresentano il 69,8% di quelle attive.

22 Fonte: Camera di Commercio
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Imprese per settore

Dati al 31/12/2015

23

L'analisi per settore di attivita
3_3? = g Q g . evidenzia la prevalenza della
3| £ 3 3 = o tipologia Altri servizi con il 28%
= | 2 N o > & delle imprese attive registrate,
o o =) o N che per la maggior parte
Camugnano 101 17 36 18 46 218 esercitano attivita di alloggio e
Castel d'Aiano 76| 28 39| 34 51 228|  istorazione e di trasporto.
Castel di Casio 5o 28| 56| 20| 53 216 Il settore Alri servizi e |l
Castiglione dei principale anche in diversi comuni
astiglione del o1| 48| 108| 145| 128 520| del’ambito.
Pepoli
Gaggio Montano 120 92 82 100 115 509
Grizzana Morandi 51 26 73 60 70 280 Agricoltura
Lizzano in Belvedere | 65| 16 41| 47 89 258 | Atri servizi N v
Marzabotto 87| 70 95| 85| 132 469 | 8%
Monzuno 67 50 157 117 175 566
; Industria
San Benedetto Valdi| 25 | 50| 100| 84| 126 432 11%
Sambro
Vergato 77 47 139 148 168 579
Alto Reno Terme 46 64 100 135 203 548
. Commercio Costruzioni
Totale ambito 7 912 | 536 | 1.026| 993 | 1.356 4.823 21% 21%

Fonte: Camera di Commercio



R~ morese Straniere per settore

la Programmazione Strategica

Imprese in cui la proprieta € detenuta in prevalenza da persone straniere. Dati al 31/12/2015

> — py S > Nel caso di imprese di proprieté,_
3 3 a 3 g = esclusiva o0 prevalente, di
o G g 3 B & persone straniere si osserva che
= & S g S ® il settore  economico  piu
rappresentato € quello delle
Camugnano 1 0 0 1 4 6 Costruzioni con il 40% delle
Castel d'Aiano 1 0 4 12 imprese.
Castel di Casio 1 0 12 1 19 Il settore Costruzioni prevale
Cast|g_l|one dei ) 3 17 30 3 54 anche in - quasi tutti i territori
Pepoli comunali.
Gaggio Montano 3 1 8 10 8 30 Agricoltura
Grizzana Morandi 2 2 20 19 7 50 Altri e I;ﬁfca
izi (+] .
Lizzano in Belvedere 3 0 9 1 0 13 %00 fnclistria
o
Marzabotto 1 9 21 12 9 52
Monzuno 0 2 29 7 12 50
San Benedetto Val di 3 3 10 13 12 41
Sambro
Costruzioni
Vergato 1 4 33 22 17 77 | Commercio 40%
Alto Reno Terme 0 1 18 10 7 36 30%
Totale ambito 7 17 25 182 | 130 86| 440

24 Fonte: Camera di Commercio



B iy vanili
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Imprese in cui la proprieta € detenuta in prevalenza da persone di eta inferiore ai 35 anni. Dati al 31/12/2015

Z = o o = Le imprese di proprieta,
3 = = 3 = ) esclusiva o prevalente, di
= & 5. o 5 = persone con eta inferiore ai 35
o o 3. S N anni sono il 7,7% delle imprese
Camugnano 0 1 1 7 16 attive dell'ambito e per il 30%
Castel d'Alano 4 > 5 15 svolgono un‘attivita classificata
—— tra gli Altri servizi. Anche i
Castel di Casio 2 0 / 1 3 13 settori delle Costruzioni e del
Castiglione dei Commercio sono discretamente
Pepoli 3 3 13 16 14 49 presenti nei comuni del
Gaggio Montano 9 10 3 8 38 territorio. Agricoltura
e pesca
Grizzana Morandi 4 1 11 7 3 26 15%
Lizzano in Belvedere 4 0 6 2 20 | Altriservizi
30%
Marzabotto 3 5 11 51 11| 35 ° Industria
0,
Monzuno 7 2| 11| 10| 1] 43 A 8%
San Benedetto Val di 3 4 6 3 10 31
Sambro
Vergato 5 2 24 9 8 48 -
Commercio Costruzioni
Alto Reno Terme 4 1 5 6 21 37 20% 27%
Totale ambito 7 55 28 102 75| 111 | 371

25 Fonte: Camera di Commercio
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Imprese Femminili per settore

Imprese in cui la proprieta € detenuta in prevalenza da donne. Dati al 31/12/2015

> — 0O 0 >
2 2| @ 3| g S
8 % E 3 n —
= g N D Q Q
= ) o 3 <, @
Q =3 o N,
Camugnano 36 2 0 4 14 56
Castel d'Aiano 19 6 4 10 18 57
Castel di Casio 17 3 5 21 50
Castlgllone dei 33 5 6 38 41 123
Pepoli
Gaggio Montano 35 11 0 28 35 109
Grizzana Morandi 15 3 3 17 23 61
Lizzano in Belvedere 17 4 2 21 32 76
Marzabotto 35 13 5 19 44 116
Monzuno 20 9 7 26 53 115
San Benedetto Val di 20 16 6 22 41 105
Sambro
Vergato 18 9 6 47 54 134
Alto Reno Terme 11 10 4 37 64 126
Totale ambito 7 276 91 47 274 440 1.128
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Le imprese di proprieta,
esclusiva o prevalente, di
donne sono il 23,4% delle
imprese attive dell’ambito e
per il 40%  svolgono
un‘attivita classificata tra gli
Altri servizi, prevalente anche
in quasi tutti i comuni del
territorio.

Agricoltura

e pesca
24%

Altri
servizi
40%

w Industria
8%

Costruzioni
49

Commercio
24%

Fonte: Camera di Commercio



